
 
 

 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 219 

din 10 iulie 2009 
privind Constituirea comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr.39350 din 01.07.2009   
-Raportul Poliţiei Comunitare Arad, înregistrat cu nr. 33410 din 02.06.2009 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
-art.5 şi urm.din Legea nr.371/2004, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, 
-În scopul asigurării pazei şi protecţiei populaţiei, a obiectivelor de interes public şi privat şi în scopul 
asigurării ordinii şi liniştii publice în municipiul Arad,  
             În temeiul art.36, alin.(6), lit.”a”, pct.7, alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se constituie Comisia locală de ordine publică la nivelul Municipiului Arad formată astfel: 
Preşedinte: - FALCĂ Gheorghe Primarul Municipiului Arad 
Membri   :  -Şeful Poliţiei Municipiului Arad 
 -reprezentant al unităţii de jandarmi competente teritorial 
 - DRAGU Cosmin Valer Directorul executiv al Poliţiei Comunitare 
 -PISTRU-POPA Simona Geanina Viceprimar, Consilier    local 
 -BOGNAR Levente Viceprimar, Consilier    local 
 -MANTA Florin Consilier    local 
 -MOŞNEAG Ovidiu Consilier    local 
 -KAPOSZTA Emeric reprezentant al comunităţii 
 -TOMUŢA Daniel reprezentant al comunităţii 
 -GOGAN Gheorghe reprezentant al comunităţii 
 -TARCEA Florea- Romeo reprezentant al comunităţii 
Art.2.Comisia locală de ordine publică constituită la nivelul Municipiului Arad are următoarele atribuţii: 
a)analizează periodic şi face propuneri privind necesarul de resurse materiale şi umane; 
b)organizează consultări cu membrii comunităţilor locale şi cu organizaţiile neguvernamentale cu privire 
la priorităţile în activitatea Poliţiei Comunitare; 
c)trimestrial şi ori de câte ori se solicită, prezintă informări în şedinţa consiliului local privind eficienţa 
activităţii desfăşurate de Poliţia Comunitară şi propune măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii acesteia; 
d) În baza concluziilor desprinse din analizele periodice efectuate asupra modului de asigurare a ordinii şi 
liniştii publice şi pazei obiectivelor şi bunurilor de interes public local de pe teritoriul localităţii, propune 
consiliului local adoptarea unor hotărâri prin care să prevină anumite fapte care afectează climatul social. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Poliţia Comunitară Arad şi de către Comisia Locală 
de Ordine Publică   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Poliţia Comunitară, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 

                                                                                    
 



ROMÂNIA            Avizat 
JUDEŢUL ARAD       PROIECT        SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD         Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din______________2009 

privind Constituirea comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu   
nr39350 din 01.07.2009   
- Raportul Poliţiei Comunitare Arad, înregistrat cu nr. 33410 din 02.06.2009 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
               În considerarea prevederilor art.5 şi urm. din Legea nr.371/2004- privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare; 
               În scopul asigurării pazei şi protecţiei populaţiei, a obiectivelor de interes public şi 
privat şi în scopul asigurării ordinii şi liniştii publice în municipiul Arad; 
               În temeiul art.36, alin.(6), lit.”a”, pct.7, alin.(9) şi art.45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art.1. Se constituie Comisia locală de ordine publică la nivelul Municipiului Arad formată 
astfel: 
Preşedinte: - Gheorghe Falcă-                       Primarul Municipiului Arad 
Membri   : - ………………………………..Şeful Poliţiei Municipiului Arad 

            - …………………………….....reprezentant al unităţii de jandarmi competente 
teritorial 
            - Cosmin Valer Dragu                 Directorul executiv al Poliţiei Comunitare 
            - ……………………………….. Consilier    local 
            - ……………………………….. Consilier    local 
            - ……………………………….. Consilier    local 
            - ……………………………….. Consilier    local 
            - ………………………………..  reprezentant al comunităţii 
            - ………………………………... reprezentant al comunităţii 
            - ………………………………... reprezentant al comunităţii 
            - …………………………………reprezentant al comunităţii    

Art.2. Comisia locală de ordine publică constituită la nivelul Municipiului Arad va avea 
următoarele atribuţii: 
 a) analizează periodic şi face propuneri privind necesarul de resurse materiale şi 
umane; 
 b) organizează consultări cu membrii comunităţilor locale şi cu organizaţiile 
neguvernamentale cu privire la priorităţile în activitatea Poliţiei Comunitare; 
                  c) trimestrial şi ori de câte ori se solicită, prezintă informări în şedinţa consiliului 
local privind eficienţa activităţii desfăşurate de Poliţia Comunitară şi propune măsuri pentru 
îmbunătăţirea activităţii acesteia; 
                  d) în baza concluziilor desprinse din analizele periodice efectuate asupra modului de 
asigurare a ordinii şi liniştii publice şi pazei obiectivelor şi bunurilor de interes public local de pe 
teritoriul localităţii, propune consiliului local adoptarea unor hotărâri prin care să prevină 
anumite fapte care afectează climatul social. 
Art.3  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Poliţia Comunitară Arad şi membrii 
Comisiei Locale de Ordine Publică   
 



     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                    SECRETAR 
 
Poliţia Comunitară  
Red./Dact.Cosmin Dragu         Cod:PMA-S1-01 





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________________ 

 
Primarul Municipiului Arad  

 
În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13.07.2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect :  

 
„ Constituirea comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad”  

 
EXPUNERE DE MOTIVE  

 
Consider oportună iniţierea şi promovarea prezentei hotărâri datorită următoarelor 
consideraţii :  

- având în vedere faptul că,  
 potrivit prevederilor articolului 5 alin.1 din Legea nr. 371/2004- privind 

infiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare - ,,La nivelul 
fiecarui municipiu, oras, comuna, precum si la nivelul sectoarelor municipiului 
Bucuresti se organizeaza si functioneaza Comisia locala de ordine publica, 
denumita în continuare Comisia locala, organism cu rol consultativ;’’ 

  potrivit prevederilor articolului.6 din Legea nr.371/2004 Comisia locală are 
următoarele atribuţii: 

„ a) analizează periodic şi face propuneri privind necesarul de resurse 
materiale şi umane; 

              b) organizează consultări cu membrii comunităţilor locale şi cu 
organizaţiile neguvernamentale cu privire la priorităţile în activitatea Poliţiei Comunitare; 
               c) trimestrial şi ori de câte ori se solicita, prezintă informări în şedinţa 
consiliului local privind eficienta activităţii desfăşurate de Poliţia Comunitara şi propune 
măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii acesteia; 
               d) în baza concluziilor desprinse din analizele periodice efectuate asupra 
modului de asigurare a ordinii şi liniştii publice şi pazei obiectivelor şi bunurilor de interes 
public local de pe teritoriul localităţii, propune consiliului local adoptarea unor hotărâri prin 
care sa prevină anumite fapte care afectează climatul social.” 

 
PROPUN :  

 
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind : „ 

Constituirea comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad”.  
 
 

PRIMAR  
Ing. Gheorghe Falcă 



POLIŢIA COMUNITARĂ ARAD 
Nr. ………………/…………………………. 
 
 

CĂTRE, 
POLIŢIA COMUNITARĂ ARAD 

ÎN ATENŢIA DOMNULUI DIRECTOR COSMIN DRAGU 
 
 

 Subsemnata Fizeşan Mihaela Claudia, având funcţia de consilier juridic în 
cadrul Compartimentului Juridic al Poliţiei Comunitare Arad , urmare a celor dispuse 
prin Planul de punere în aplicare a propunerilor şi recomandărilor menţionate în 
Raportul de audit nr.3219 din 13.05.2009 şi având în vedere prevederile Legii nr. 
371/2004- privind infiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare 
coroborate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 178 din 
28 iunie 2007 privind înfiinţarea Poliţiei Comunitare, aprobarea organigramei, a 
statului de funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionar formulez prezentul  
 

R A P O R T  
privind constituirea comisiei locale de ordine publică 

 
prin care menţionez că, în conformitate cu prevederile Legii nr. 371/2004- 
privind infiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare este necesară 
constituirea unei comisii locale de ordine publică, cu rol consultativ, la nivelul 
municipiului Arad. 
 

 Potrivit art.5 din Legea nr.371/2004 ,, Comisia locală este constituită, după 
caz, din: primar, şeful poliţiei locale, reprezentantul unităţii de jandarmi competente 
teritorial, şeful poliţiei comunitare, 2-4 consilieri şi 2-5 reprezentanţi ai comunităţii, 
desemnaţi de consiliul local, şi este condusă de primar “. 

 Potrivit art.6 din Legea nr.371/2004 Comisia locală are următoarele 
atribuţii: 

„ a) analizează periodic şi face propuneri privind necesarul de resurse materiale şi 
umane; 
   b) organizează consultări cu membrii comunităţilor locale şi cu organizaţiile 
neguvernamentale cu privire la priorităţile în activitatea Poliţiei Comunitare; 
   c) trimestrial şi ori de câte ori se solicita, prezintă informări în şedinţa consiliului 
local privind eficienta activităţii desfăşurate de Poliţia Comunitară şi propune măsuri 
pentru îmbunătăţirea activităţii acesteia; 
   d) în baza concluziilor desprinse din analizele periodice efectuate asupra modului de asigurare 

a ordinii şi liniştii publice şi pazei obiectivelor şi bunurilor de interes public local de pe teritoriul 

localităţii, propune consiliului local adoptarea unor hotărâri prin care sa prevină anumite fapte 

care afectează climatul social.” 

 



Ca urmare a celor prezentate şi în scopul asigurării ordinii şi liniştii publice, precum şi pentru 

îndeplinirea atribuţiilor date in competenţă de prevederile legale în vigoare de către Poliţia 

Comunitară Arad, propun emiterea unei Hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad prin care să se aprobe constituirea Comisiei locale de ordine publică, formată astfel: 

Presedinte :   
 Primarul Municipiului Arad 

Membri     :  
  Şeful Poliţiei Municipiului Arad; 
  Un reprezentant al Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Arad; 
  Directorul executiv al Poliţiei Comunitare Arad; 
  un număr de 4 consilieri din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 

 un număr de 4 reprezentanţi ai comunităţii. 
 

Comisia locală de ordine publică se va întruni de regula trimestrial si are rol de 
organ consultativ. 

 
De asemenea, Comisia locală de ordine publică va propune Consiliul Local al 

Municipiului Arad stabilirea unui număr de functionari publici din numărul de posturi 
aprobat Poliţiei Comunitare, care să asigure în condiţii optime menţinerea ordinii şi 
liniştii publice la nivelul Municipiului Arad. 
 
 
 
 
 

CONSILIER JURIDIC, 
FIZEŞAN MIHAELA CLAUDIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


